
 

 

 

2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministerijos Aplinkos apsaugos ir 

klimato kaitos valdymo plėtros programos regioninės 

pažangos priemonės Nr. 02-001-06-07-02 (RE) „Didinti 

geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

paslaugų prieinamumą“ finansavimo gairių 

2 priedas 

 

PROJEKTO ATITIKTIES REIKŠMINGOS ŽALOS NEDARYMO HORIZONTALIAJAM PRINCIPUI VERTINIMO 

REIKALAVIMŲ APRAŠAS 

 

Regioninė pažangos priemonė: Nr. 02-001-06-07-02 (RE) „Didinti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų prieinamumą“ 

 

Finansavimo šaltinis: 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programa  

 

Aplinkos tikslai 

 

Reikalavimai dėl projekto atitikties reikšmingos žalos nedarymo 

horizontaliajam principui 

Pagrindimo dokumentai 
 

1. Klimato kaitos 

švelninimas 

Pagal projektų veiklas gyvenamosiose vietovėse nuo 200 iki 2000 gyventojų 

numatoma geriamojo vandens tiekimo tinklų plėtra, geriamojo vandens 

gavybos (paėmimo) ir (arba) geriamojo vandens ruošimo (gerinimo) 

įrenginių (toliau – VGĮ) (įskaitant individualių ir grupinių geriamojo 

vandens tiekimo sistemų įrengimą) statyba ir VGĮ rekonstrukcija 

gyvenvietėse, kuriose yra daugiau nei 2000 gyventojų; aglomeracijose, 

kuriose susidaro nuo 200 iki 2000 g. e. atitinkanti apkrova, planuojama 

nuotekų tvarkymo sistemų plėtra, įskaitant atskirųjų ir grupinių nuotekų 

tvarkymo sistemų įrengimą, nuotekų valymo įrenginių rekonstrukcija. Turi 

būti atliktas planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimas arba 

atranka dėl poveikio aplinkai, kai tokios procedūros turi būti atliktos pagal 

Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai 

vertinimo įstatymo reikalavimus. 

1. Jeigu vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos planuojamos ūkinės veiklos 

poveikio aplinkai vertinimo įstatymu turi 

būti atliktos planuojamos ūkinės veiklos 

poveikio aplinkai vertinimo ar atrankos 

dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai vertinimo procedūros, 

pareiškėjas turi pateikti 

administruojančiajai institucijai 

atsakingosios institucijos sprendimą dėl 

poveikio aplinkai vertinimo, pagal kurį 

planuojama ūkinė veikla atitinka teisės 

aktų reikalavimus ir nedarys neigiamo 

reikšmingo poveikio aplinkai, ar 

atrankos išvadą, kad poveikio aplinkai 

vertinimas neprivalomas, arba pareiškėjo 

pagrindimą, kodėl nurodytos procedūros 

netaikomos.  



2 
 

 

2. Kita aktuali informacija ir (ar) 

dokumentai. 

2. Prisitaikymas prie 

klimato kaitos 

Pagal projektų veiklas gyvenamosiose vietovėse nuo 200 iki 2000 gyventojų 

numatoma geriamojo vandens tiekimo tinklų plėtra, geriamojo vandens 

gavybos (paėmimo) ir (arba) geriamojo vandens ruošimo (gerinimo) 

įrenginių (įskaitant individualių ir grupinių geriamojo vandens tiekimo 

sistemų įrengimą) statyba ir VGĮ rekonstrukcija gyvenvietėse, kuriose yra 

daugiau nei 2000 gyventojų; aglomeracijose, kuriose susidaro nuo 200 iki 

2000 g. e. atitinkanti apkrova, planuojama nuotekų tvarkymo sistemų plėtra, 

įskaitant atskirųjų ir grupinių nuotekų tvarkymo sistemų įrengimą, nuotekų 

valymo įrenginių rekonstrukcija. Turi būti atliktas planuojamos ūkinės 

veiklos poveikio aplinkai vertinimas arba atranka dėl poveikio aplinkai, kai 

tokios procedūros turi būti atliktos pagal Lietuvos Respublikos planuojamos 

ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo reikalavimus. 

1. Jeigu vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos planuojamos ūkinės veiklos 

poveikio aplinkai vertinimo įstatymu turi 

būti atliktos planuojamos ūkinės veiklos 

poveikio aplinkai vertinimo ar atrankos 

dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai vertinimo procedūros, 

pareiškėjas turi pateikti 

administruojančiajai institucijai 

atsakingosios institucijos sprendimą dėl 

poveikio aplinkai vertinimo, pagal kurį 

planuojama ūkinė veikla atitinka teisės 

aktų reikalavimus ir nedarys neigiamo 

reikšmingo poveikio aplinkai, ar atrankos 

išvadą, kad poveikio aplinkai vertinimas 

neprivalomas, arba pareiškėjo 

pagrindimą, kodėl nurodytos procedūros 

netaikomos.  

2. Kita aktuali informacija ir (ar) 

dokumentai. 

3. Tausus vandens ir 

jūrų išteklių 

naudojimas ir apsauga 

Pagal projektų veiklas gyvenamosiose vietovėse nuo 200 iki 2000 gyventojų 

numatoma geriamojo vandens tiekimo tinklų plėtra, geriamojo vandens 

gavybos (paėmimo) ir (arba) geriamojo vandens ruošimo (gerinimo) 

įrenginių (įskaitant individualių ir grupinių geriamojo vandens tiekimo 

sistemų įrengimą) statyba ir VGĮ rekonstrukcija gyvenvietėse, kuriose yra 

daugiau nei 2000 gyventojų; aglomeracijose, kuriose susidaro nuo 200 iki 

2000 g. e. atitinkanti apkrova, planuojama nuotekų tvarkymo sistemų plėtra, 

įskaitant atskirųjų ir grupinių nuotekų tvarkymo sistemų įrengimą, nuotekų 

valymo įrenginių rekonstrukcija. Turi būti atliktas planuojamos ūkinės 

veiklos poveikio aplinkai vertinimas arba atranka dėl poveikio aplinkai, kai 

tokios procedūros turi būti atliktos pagal Lietuvos Respublikos planuojamos 

ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo reikalavimus. 

1. Jeigu vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos planuojamos ūkinės veiklos 

poveikio aplinkai vertinimo įstatymu turi 

būti atliktos planuojamos ūkinės veiklos 

poveikio aplinkai vertinimo ar atrankos 

dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai vertinimo procedūros, 

pareiškėjas turi pateikti 

administruojančiajai institucijai 

atsakingosios institucijos sprendimą dėl 

poveikio aplinkai vertinimo, pagal kurį 

planuojama ūkinė veikla atitinka teisės 

aktų reikalavimus ir nedarys neigiamo 

reikšmingo poveikio aplinkai, ar atrankos 



3 
 

 

išvadą, kad poveikio aplinkai vertinimas 

neprivalomas, arba pareiškėjo 

pagrindimą, kodėl nurodytos procedūros 

netaikomos. 

2. Kita aktuali informacija ir (ar) 

dokumentai. 

4. Perėjimas prie 

žiedinės ekonomikos, 

įskaitant atliekų 

prevenciją ir 

perdirbimą 

Pagal projektų veiklas gyvenamosiose vietovėse nuo 200 iki 2000 gyventojų 

numatoma geriamojo vandens tiekimo tinklų plėtra, geriamojo vandens 

gavybos (paėmimo) ir (arba) geriamojo vandens ruošimo (gerinimo) 

įrenginių (toliau – VGĮ) (įskaitant individualių ir grupinių geriamojo 

vandens tiekimo sistemų įrengimą) statyba ir VGĮ rekonstrukcija 

gyvenvietėse, kuriose yra daugiau nei 2000 gyventojų; aglomeracijose, 

kuriose susidaro nuo 200 iki 2000 g. e. atitinkanti apkrova, planuojama 

nuotekų tvarkymo sistemų plėtra, įskaitant atskirųjų ir grupinių nuotekų 

tvarkymo sistemų įrengimą, nuotekų valymo įrenginių rekonstrukcija. 

Veiklų vykdytojas, vadovaudamasis Statybinių atliekų tvarkymo 

taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. 

gruodžio 29 d. įsakymu Nr. D1-637 „Dėl Statybinių atliekų tvarkymo 

taisyklių patvirtinimo“, privalo užtikrinti, kad statybvietėje būtų išrūšiuotos 

ir atskirai laikinai laikomos susidarančios komunalinės atliekos, inertinės 

atliekos, perdirbti ir pakartotinai naudoti tinkamos atliekos, pavojingosios 

atliekos ir netinkamos perdirbti atliekos; išrūšiuotas atliekas turi perduoti 

įmonėms, turinčioms teisę tvarkyti tokias atliekas pagal sutartis dėl jų 

naudojimo ir šalinimo.  

1. Atliekų perdavimą patvirtinantis 

dokumentas (pvz., sąskaita faktūra; 

atliekų perdavimo–priėmimo aktas; 

atliekų vežimo lydraštis, kuriame turi būti 

nurodyti perduotų atliekų pavadinimas, 

atliekų kodas pagal atliekų sąrašą ir 

svoris, atliekų perdavimo data. 

2. Kita aktuali informacija ir (ar) 

dokumentai. 

5. Oro, vandens ar 

žemės taršos 

prevencija ir kontrolė 

Pagal projektų veiklas gyvenamosiose vietovėse nuo 200 iki 2000 gyventojų 

numatoma geriamojo vandens tiekimo tinklų plėtra, geriamojo vandens 

gavybos (paėmimo) ir (arba) geriamojo vandens ruošimo (gerinimo) 

įrenginių (įskaitant individualių ir grupinių geriamojo vandens tiekimo 

sistemų įrengimą) statyba ir VGĮ rekonstrukcija gyvenvietėse, kuriose yra 

daugiau kaip 2000 gyventojų; aglomeracijose, kuriose susidaro nuo 200 iki 

2000 g. e. atitinkanti apkrova, planuojama nuotekų tvarkymo sistemų plėtra, 

įskaitant atskirųjų ir grupinių nuotekų tvarkymo sistemų įrengimą, nuotekų 

valymo įrenginių rekonstrukcija. 

Turi būti atliktas planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimas 

arba atranka dėl poveikio aplinkai, kai tokios procedūros būtinos pagal 

1. Jeigu vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos planuojamos ūkinės veiklos 

poveikio aplinkai vertinimo įstatymu turi 

būti atliktos planuojamos ūkinės veiklos 

poveikio aplinkai vertinimo ar atrankos 

dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai vertinimo procedūros, 

pareiškėjas turi pateikti 

administruojančiajai institucijai 

atsakingosios institucijos sprendimą dėl 

poveikio aplinkai vertinimo, pagal kurį 

planuojama ūkinė veikla atitinka teisės 



4 
 

 

Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai 

vertinimo įstatymo reikalavimus. 

aktų reikalavimus ir nedarys neigiamo 

reikšmingo poveikio aplinkai, ar atrankos 

išvadą, kad poveikio aplinkai vertinimas 

neprivalomas, arba pareiškėjo 

pagrindimą, kodėl nurodytos procedūros 

netaikomos. 

2. Kita aktuali informacija ir (ar) 

dokumentai. 

6. Biologinės 

įvairovės ir 

ekosistemų apsauga ir 

atkūrimas 

Pagal projektų veiklas gyvenamosiose vietovėse nuo 200 iki 2000 gyventojų 

numatoma geriamojo vandens tiekimo tinklų plėtra, geriamojo vandens 

gavybos (paėmimo) ir (arba) geriamojo vandens ruošimo (gerinimo) 

įrenginių (įskaitant individualių ir grupinių geriamojo vandens tiekimo 

sistemų įrengimą) statyba ir VGĮ rekonstrukcija gyvenvietėse, kuriose yra 

daugiau kaip 2000 gyventojų; aglomeracijose, kuriose susidaro nuo 200 iki 

2000 g. e. atitinkanti apkrova, planuojama nuotekų tvarkymo sistemų plėtra, 

įskaitant atskirųjų ir grupinių nuotekų tvarkymo sistemų įrengimą, nuotekų 

valymo įrenginių rekonstrukcija. 
 

Turi būti atliktas planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimas 

arba atranka dėl poveikio aplinkai, kai tokios procedūros turi būti atliktos 

pagal Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai 

vertinimo įstatymo reikalavimus. Kai veikla vykdoma netoli jautrių vietų 

(įskaitant „Natura 2000“ ir kitas saugomas gamtines teritorijas), turi būti 

atliktas vertinimas vadovaujantis 2009 m. lapkričio 30 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyvos 2009/147/EB dėl laukinių paukščių 

apsaugos ir 1992 m. gegužės 21 d. Tarybos direktyvos 92/43/EEB dėl 

natūralių buveinių ir laukinės faunos bei floros apsaugos nuostatomis ir 

numatytos atitinkamos apsauginės ir (ar) kompensacinės priemonės. 
 

 

1. Jeigu vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos planuojamos ūkinės veiklos 

poveikio aplinkai vertinimo įstatymu turi 

būti atliktos planuojamos ūkinės veiklos 

poveikio aplinkai vertinimo ar atrankos 

dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai vertinimo procedūros, 

pareiškėjas turi pateikti 

administruojančiajai institucijai 

atsakingosios institucijos sprendimą dėl 

poveikio aplinkai vertinimo, pagal kurį 

planuojama ūkinė veikla atitinka teisės 

aktų reikalavimus ir nedarys neigiamo 

reikšmingo poveikio aplinkai, ar atrankos 

išvadą, kad poveikio aplinkai vertinimas 

neprivalomas, arba pareiškėjo 

pagrindimą, kodėl nurodytos procedūros 

netaikomos. 

2. Vadovaujantis Planų ar programų ir 

planuojamos ūkinės veiklos 

įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar 

potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms 

reikšmingumo nustatymo tvarkos aprašo, 

patvirtinto Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro 2006 m. gegužės 22 d. 

įsakymu Nr. D1-255 „Dėl Planų ar 

programų ir planuojamos ūkinės veiklos 

įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32009L0147&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31992L0043&locale=lt


5 
 

 

potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms 

reikšmingumo nustatymo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“, nuostatomis, turi būti 

atliktas „Natura 2000“ teritorijų 

reikšmingumo nustatymas, numatomos 

kompensacinės priemonės (jeigu 

taikoma). 

3. Kita aktuali informacija ir (ar) 

dokumentai. 

 

________________ 

 


